
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO n.

Oggetto: Rimborso spese legali ai Dott.rì C.
del CCNL del 28.03.2000 del
Procedimento Penale n. 9096/20
Tribunale di Catania.

Catania

23
S. e P.P.M.R., in applicazione del vigente art. 25
personale dirigente delle Aziende del SSN..
15 N.G.N.R. e 11822/2016 R.G. G.I.P., innanzi iI

SERVIZIO LEGALE

Bilancio 2018
Sub aggregato di spesa

&
Main.
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
subaggregato "e sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto

Per l’UfficioRuswntro
Il Responsabile del Settore .…

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazionidel budget

L‘ addetto alla verifica della compatibilità economica

Seduta delgiorno 21 MAB- MB

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N° 390/serv.l/S.G. del 01 agosto

20171 giusta art. 3, LR. N° 4 del 01 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Res ‘ e del Settore

Direttore Sanitario
Dott. Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott Francesco Giovanni Marangia

ServizioLegale

Il Dirigente Avvocato
Avv. Carmelo F… A. Ferrara

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che i Dott.ri C.S. e P.P.M.R., nella loro qualità di Dirigenti Medici di questo Ente, sono
stati entrambi coinvolti, innanzi il Tribunale di Catania, nel Proc. Penale n. 9096/2015 R.G.N.R. e n.
11822/2016 R.G. G.I.P.;

Che, con separate note del 16.11.2016, Prot. Gen. n. 17835/2016 e n. 17832/2016, entrambi i

sanitari hanno presentato istanza di patrocinio legale, nei termini previsti dal relativo Regolamento
Aziendale, nominando difensore di fiducia l’avvocatoAW. Pietro Nicola Granata del Foro di Catania;

Che, con successive note del 16.01.2018, Prot. Gen. n. 795/2018 e del 16.01.2018, Prot. Gen. n.
796/2018, i sanitari hanno trasmesso il Decreto di Archiviazione, reso dal G.I.P. del Tribunale di Catania il

13.12.2017, con il quale è stato disposto l’archiviazione del procedimento per infondatezza della notizia
di reato;

Che il Dott. C.S. e la Dott.ssa P.P.M.R, con le note Prot. Gen. n. 795-796/2018, hanno pur anche
avanzato istanza di rimborso degli oneri sostenuti per la difesa in giudizio tramettendo le fatture n. 14 e
15 del 28.02.2018 emesse dal legale di fiducia Avv. Pietro Nicola Granata del Foro di Catania per le
attività difensive svolte, redatte ai minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014;

Rilevato che, le fatture emesse dall‘Avv. Pietro Nicola Granata per le attività svolte nel Proc.
Penale n. 9096/2015 R.G.N.R. e n. 11822/2016 R.G. G.I.P., nell’interesse dei dipendenti Dott.ri C.S. e
P.P.M.R., per un importo complessivo di €4.097,20 (inclusi accessori) rispettano quanto previsto dall’art.
12 co. 2 del DM. 55/2014, ovvero, l’aumento del 20 per cento del compenso unico, nel caso in cui
l’awocato difenda più soggetti aventi la stessa posizione;

Visto, pertanto, che la fattura n. 14, intestata alla Dott.ssa P.P.M.R, e la fattura n. 15, intestata al
Dott. C.S. del 28/02/2018, emesse dal legale che ha assistito entrambi i dipendenti nel medesimo
procedimento, sono ciascuna d’importo pari ad € 2.048,60 (compresi oneri accessori) e riguarda un
compenso unico per l’assistenza di più soggetti aventi la stessa posizione processuale, ai sensi 12 co. 2
del D.M. 55/2014;

Riscontrato che, dalla documentazione trasmessa, l'archiviazione in favore dei sanitari è stata
disposta per infondatezza della notizia di reato e che, pertanto, non rileva alcun conflitto d’interesse
ostativo al rimborso delle spese legali;

Considerato che, l'Azienda procede alla rifusione delle spese legali nel rispetto dei parametri
minimi tariffari previsti dal D.M. n. 55/2014, in quanto tali minimi sono quelli che l’Azienda riconosce ai
propri legali fiduciari e quindi sono quelli che l’Azienda liquiderebbe al professionista incaricato in caso
di assunzione diretta degli oneri di difesa;

Considerato che le fatture n. 15 e 14 del 28.02.2018, sono redatte ai minimi tariffari, ciascuna
d'importo pari ad € 2.048,60, inclusi oneri ed accessori, rappresentano, comunque, un compenso unico
di €4.097,20 (inclusi accessori) aumentato per ogni soggetto oltre il primo nella misura del 20 per cento,
poiché emesse dallo stesso legale che ha assistito entrambi i sanitari nel medesimo giudizio;

Ritenuto che, in applicazione del vigente art. 25 del C.C.N.L. del 28.03.2000 del personale
dirigente delle Aziende, spetta il rimborso al Dott. C.S. ed alla Dott.ssa P.P.M.R. delle spese legali
sostenute per la difesa nel procedimento penale di che trattasi, nei limiti di quanto disposto dal D.M.

55/2014;
Ritenuto pertanto, doversi procedere al pagamento in favore dei suindicati medici di un

compenso unico di €4.097,20 (inclusi accessori) e, pertanto, di attribuire € 2.048,60 (compresi di |VA,

CPA e spese generali) al Dott. C.S. ed € 2.048,60 (compresi di IVA, CPA e spese generali) alla Dott.ssa
P.P.M.R., a fronte delle fatture n. 15/2018 e n. 14/2018 emesse dall'Avv. Pietro Nicola Granata,
autorizzando la relativa spesa sul conto economico 40001100020 dell’esercizio 2018;

Su proposta del Dirigente Avvocato che, nell’ambito delle proprie attribuzioni, con la

sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;



DELIBERA

Peri motivi in premessa descritti, che qui s’intendono ripetuti e trascritti:
Applicare l‘art. 25 del C.C.N.L. del 28.03.2000 del personale dirigente delle Aziende del S.S.N. in

favore dei Dott.ri C.S. e P.P.M.R., già coinvolti nel Proc. Penale n. 9096/2015 R.G.N.R. e n. 11822/2016
R.G. G.I.P., innanzi il Tribunale di Catania.

Procedere al rimborso delle spese legali sostenute dai dipendenti pagando l’importo di €
2.048,60 (compresi di IVA, CPA e spese generali) al Dott. C.S. ed € 2.048,60 (compresi di IVA, CPA e spese
generali) alla Dott.ssa P.P.M.R., quale compenso unico di € 4.097,20 (inclusi accessori) a fronte delle
fatture n. 15/2018 e n. 14/2018 emesse dall’Avv. Pietro Nicola Granata, per l'attività difensiva espletata
nell’ambito del procedimento penale n. 9096/2015 R.G.N.R. e n. 11822/2016 R.G. G.I.P. innanzi il

Tribunale di Catania;
Autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001100020 dell’esercizio 2018.
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento.

Il Direttore . -- ini rativo Il Dirett Sanitar'
(Dott. Giov-W

'
‘ ott.ssa Ann%fi…f£fiacb

Il rio
lio antonocito)

Il Segretario

(Dot…oànnW)



ibi)hcam *iÌÌ‘zÌÎìf; dcii’ \.ficncia: 7, :i-f>ru,i
‘

… ,...… \LLMJ/L'! …i/.ÌOHC (; 5

\,,,,, @ l'î'll'alz'. LI gnomo ,
. '7ubbi‘icazioric‘

i

2”):- dcih ,\7.icnda ;iiil,

fb; mzcsta che in prcscni'c dubbi

, ai $C1151 dell’art 65 LR. n. ,5/J3. così mmc sos…uiio daLi’au 53 LR n…

'…Q u)

'e contro la stessa non è stata prodotta opposizione
i‘ Catania,

\

v\ i

‘

Il Duc-more :\;mmnxsuauvo
'

i

{

\\\\\ÎÎR\\‘\——NÎ
i

, ,,,,, ,,,\,, ,,, ,, ,, , ,, ,,, ,,,, , ,,,, , ,,\,, ,,,, ,,,,,,, ,,,,,,,i,,.,,,,\\,,, ,, ,, ,,\,, , ,,,,,\\,,\,\,,, ,., ,,;

i

{ inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il,,,,,,,,, Di'0î. 'ìv ,,,\,,,,, “

i

.

, , ,,,,,,,,i

i

i

i

i

.

La presente deliberazione è esecutiva:
@ immediatamente
D perche' sono decorsi iO giorni dalla data della pubblicazione5 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Asse550rato Regionale per la Sanità:A‘! Nota & [ami/azione Droî… n… dei

_

I
i

. \\X\OVVERO

8} ?er decorrenza dei r—i— (D

!! Funzionaric Respon5abile

,\\\‘\\,\


